
Организация Объединенных Наций  A/C.3/72/SR.4 

  

Генеральная Ассамблея 
Семьдесят вторая сессия 

 

Официальные отчеты 

 
Distr.: General 

23 October 2017 

Russian 

Original: English 

 

 

В настоящий отчет могут вноситься поправки. Поправки должны направляться в 

кратчайшие возможные сроки за подписью одного из членов соответствующей делегации 

на имя начальника Секции управления документооборотом (dms@un.org) и вноситься в 

один из экземпляров отчета. 

Отчеты с внесенными в них поправками будут переизданы в электронной форме и 

размещены в Системе официальной документации Организации Объединенных Наций 

(http://documents.un.org/). 

17-17380 (R) 

*1717380*  
 

Третий комитет 
 

Краткий отчет о 4-м заседании, 

состоявшемся в Центральных учреждениях, Нью-Йорк, во вторник, 3 октября 2017 года, в 15 ч. 00 м. 
 

Председатель: г-н Идрис (заместитель Председателя) . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .   (Эритрея) 
 

 

Содержание 
 

Пункт 27 повестки дня: Социальное развитие (продолжение): 

a) осуществление решений Всемирной встречи на высшем 

уровне в интересах социального развития и двадцать четвер-

той специальной сессии Генеральной Ассамблеи (продолже-

ние); 

b) социальное развитие, включая вопросы, касающиеся мирово-

го социального положения и молодежи, пожилых людей, ин-

валидов и семьи (продолжение) 

 



A/C.3/72/SR.4  

 

2/8 17-17380 

 

В отсутствие г-на Гуннарссона (Исландия) 

место Председателя занимает заместитель 

Председателя г-н Идрис (Эритрея). 

 

Заседание открывается в 15 ч. 10 м. 
 

Пункт 27 повестки дня: Социальное развитие 

(продолжение) (A/72/169): 
 

 a) осуществление решений Всемирной встречи 

на высшем уровне в интересах социального 

развития и двадцать четвертой специальной 

сессии Генеральной Ассамблеи 

(продолжение) (A/72/158 и A/72/211) 

 

 b) социальное развитие, включая вопросы, 

касающиеся мирового социального 

положения и молодежи, пожилых людей, 

инвалидов и семьи (продолжение) (A/72/159, 

A/72/161, A/72/166, A/72/189 и A/72/190) 
 

1. Г-н Мусса (Джибути) говорит, что его прави-

тельство включает социальное развитие в число 

своих приоритетов в целях обеспечения большего 

процветания и социальной сплоченности. Был при-

нят ряд мер для защиты и поддержки молодежи при 

переходе к взрослой жизни и содействия ее соци-

ально-экономической интеграции на равноправной 

основе. Кроме того, расширяются масштабы при-

нимаемых мер с целью обеспечить, чтобы все мо-

лодые люди — независимо от их уровня образова-

ния — имели доступ к формальному образованию и 

профессиональному обучению в целях приобрете-

ния необходимых навыков для социальной и про-

фессиональной интеграции. Молодежь участвует в 

осуществлении социальных стратегий на различ-

ных уровнях. В феврале 2017 года молодежь, моло-

дежные организации, гражданское общество, пред-

ставители правительства и другие партнеры приня-

ли участие в мероприятии, призванном наметить 

четкую стратегию разработки программ, ориенти-

рованных на потребности молодежи.  

2. Основными стратегиями сокращения масшта-

бов нищеты служат политические директивы в об-

ласти социальной защиты и расширенные системы 

социального обеспечения. В 2013 году началось 

осуществление национальной политики социальной 

защиты, которая предусматривает меры, направ-

ленные на непосредственную поддержку покупа-

тельной способности и дохода семей среди наибо-

лее малообеспеченных лиц, занятых в неформаль-

ном секторе. В результате в этих семьях произошли 

улучшения в производительности, производствен-

ном потенциале и развитии детей в раннем воз-

расте. Поскольку большинство населения офици-

ально не охвачено системой социального обеспече-

ния, правительство принимает меры для оказания 

более эффективной целенаправленной поддержки 

нуждающимся семьям и координации программ 

помощи. Кроме того, в целях усиления гарантий 

владения недвижимостью и обеспечения доступа к 

достойному жилью правительство приняло рамоч-

ную программу в области жилищной политики, ко-

торая согласуется с целями в области устойчивого 

развития. В связи с регулярно повторяющейся засу-

хой разрабатываются четкие стратегии для укреп-

ления жизнестойкости во всех ее формах. Програм-

мы в области продовольственной безопасности и 

социальной защиты для беднейших слоев населе-

ния активно содействовали уменьшению уязвимо-

сти и обеспечению устойчивого развития. Прави-

тельство признает, что главным фактором социаль-

ного развития является семья. 

3. Г-жа Халед (Бангладеш) говорит, что между-

народное сообщество должно оценивать прогресс в 

реализации Повестки дня в области устойчивого 

развития на период до 2030 года и отслеживать вы-

полнение своих обязательств в соответствии с Па-

рижским соглашением, принятым в контексте Ра-

мочной конвенции Организации Объединенных 

Наций об изменении климата, Аддис-Абебской про-

граммой действий и Сендайской рамочной про-

граммой по снижению риска бедствий на 2015–

2030 годы. В этой связи в своем плане развития, 

направленном на искоренение нищеты, правитель-

ство Бангладеш по-прежнему отводит центральную 

роль расширению прав и возможностей населения 

страны. Устойчивый экономический рост сопро-

вождался улучшением ряда социальных показате-

лей. Правительство внедрило системы социальной 

защиты для борьбы с изоляцией, нищетой и нера-

венством, а программы социального развития были 

приведены в соответствие с целями Организации в 

области устойчивого развития. В результате число 

людей, живущих за чертой бедности, сократилось 

по сравнению с 1990-ми годами почти на 

80 процентов, составив 12,9 процента. 

4. В национальной стратегии развития акцент 

делается на решение проблемы неравенства путем 

обеспечения социальной защиты, достойной работы 

и финансовой интеграции. На нужды систем соци-

ального обеспечения выделяется свыше 

13 процентов национального бюджета и 

2,3 процента валового внутреннего продукта. Зна-

чительные средства инвестируются в развитие люд-

ских ресурсов, особенно применительно к молоде-

жи, с целью выгодно использовать демографиче-

https://undocs.org/ru/A/72/169
https://undocs.org/ru/A/72/158
https://undocs.org/ru/A/72/211
https://undocs.org/ru/A/72/159
https://undocs.org/ru/A/72/161
https://undocs.org/ru/A/72/166
https://undocs.org/ru/A/72/189
https://undocs.org/ru/A/72/190


 A/C.3/72/SR.4 

 

17-17380 3/8 

 

ский дивиденд и поощрять внедрение цифровых 

технологий. Эта стратегия согласуется с 

20 касающимися молодежи задачами, предусмот-

ренными в целях в области устойчивого развития, в 

стремлении обеспечить качественные образование 

и профессиональную подготовку, сократить мас-

штабы безработицы, содействовать информирован-

ности о социальных проблемах и обеспечить устой-

чивые источники средств к существованию. 

5. К 2050 году Бангладеш столкнется с пробле-

мами, связанными со старением населения. Пред-

видя это, правительство взяло на вооружение Мад-

ридский международный план действий по пробле-

мам старения. Стремясь обеспечить благополучие 

стареющего населения, оно стало внедрять про-

граммы по созданию систем социальной защиты и 

повысило пенсионный возраст с 57 до 59 лет. В 

число приоритетных задач входит также обеспече-

ние прав и основных свобод инвалидов, и были 

приняты меры к тому, чтобы инвалиды пользова-

лись уважением и могли рассчитывать на полно-

ценное участие в жизни общества и на равные пра-

ва и возможности. Интересы инвалидов были инте-

грированы в стратегии и программы в области раз-

вития. 

6. Г-н бен Медждуб (Марокко), выступая в каче-

стве делегата от молодежи, говорит, что молодежь в 

Марокко всячески стремится участвовать в разви-

тии страны. Марокко, выступавшее за активное 

участие молодежи в работе Генеральной Ассам-

блеи, выполняет взятые им обязательства, включая 

молодежь в состав своей официальной делегации и 

тем самым признавая ту ключевую роль, которую 

молодые люди играют в общественной жизни, эко-

номике и политике, а также их влияние на принятие 

решений. Правительства, гражданское общество, 

неправительственные организации и частный сек-

тор должны сообща обеспечивать благоприятные 

условия для развития молодежи, включая равенство 

возможностей, расширение доступа к качественно-

му образованию и повышение уровня жизни. 

7. Г-жа Мехаджи (Марокко), выступая в каче-

стве делегата от молодежи, говорит, что нищета и 

экономическое неравенство, как внутри стран, так и 

между государствами, нетерпимость и отсутствие 

культурного разнообразия подрывают осуществле-

ние Повестки дня на период до 2030 года. В каче-

стве проводника социальных изменений, способно-

го в значительной степени содействовать развитию, 

молодежь должна быть в центре каждого нацио-

нального проекта в сфере развития. В Марокко пра-

вительство создало социальные и образовательные 

учреждения и учебные центры для молодежи, спор-

тивные объекты, библиотеки и платформы для 

освоения новых технологий. Кроме того, в 

2005 году был дан старт национальной инициативе 

в области развития человеческого потенциала, 

направленной на обеспечение благополучия уязви-

мых групп населения, включая молодежь. В парт-

нерстве с тремя национальными молодежными 

учреждениями в рамках национальной молодежной 

стратегии на 2015–2030 годы намечены конкретные 

стратегические цели в области развития молодежи, 

а в 2014 году с целью поощрения участия молодежи 

в строительстве сильной Африки был создан Союз 

молодых африканских парламентариев.  

8. Г-жа Риксон (Люксембург), выступая в каче-

стве делегата от молодежи, говорит, что молодые 

люди были вынуждены отстаивать свое будущее в 

свете глобальных изменений, таких как рост попу-

лизма и голосование Соединенного Королевства за 

выход из Европейского союза. Хотя молодежь в це-

лом отвергает концепцию будущего, предлагаемую 

экстремистами, некоторые ее представители могут 

находить ответы на вызывающие у них разочарова-

ние вопросы в радикальных идеологиях, низверга-

ющих религиозные и культурные традиции. Люк-

сембург и другие государства — члены Европейско-

го союза слишком долго считали, что эти вопросы 

не имеют к ним отношения. Однако большинство 

недавних террористических актов на территории 

Европейского союза было совершено не иностран-

ными гражданами или беженцами, а маргинализи-

рованными молодыми европейцами, которым обще-

ство не уделяло внимания. Половину населения ми-

ра составляют люди в возрасте до 30 лет. Поэтому 

международное сообщество должно расширять их 

права и возможности и вести для этого диалог меж-

ду поколениями, что потребует принятия многосто-

ронних мер. 

9. Г-н Лор (Люксембург), выступая в качестве 

делегата от молодежи, говорит, что, хотя Организа-

ция Объединенных Наций и другие международные 

организации признают за молодежью преобразова-

тельную роль в обществе, некоторые государства до 

сих пор не признали ее таковой. Несмотря на то, 

что молодые люди составляют половину населения 

мира, они слишком часто подвергаются маргинали-

зации, а две трети государств не консультируются с 

молодежью по вопросам стратегий сокращения 

масштабов нищеты или национальных планов раз-

вития. В этой связи государства должны пересмот-

реть свой подход и поощрять участие молодежи, 

способствующее развитию, укреплению мира и 

предотвращению конфликтов. Крайне важно, чтобы 

у молодых людей имелось политическое простран-



A/C.3/72/SR.4  

 

4/8 17-17380 

 

ство для участия в общественной жизни и изложе-

ния своей позиции. Те, кто чувствуют себя марги-

нализированными или исключенными из общества, 

становятся мишенью террористических групп и за-

частую находят прибежище в радикальных идеоло-

гиях, которые дают им ощущение социальной инте-

грации. Почти половина населения Люксембурга 

состоит из иностранных граждан, которые гармо-

нично сосуществуют, обогащают культуру страны и 

вносят вклад в ее экономику. Международное со-

общество должно в аналогичном духе решать зада-

чи, связанные с культурным многообразием и плю-

ралистическими обществами, и воплощать идеи в 

практические дела. 

10. Г-н Улвр и г-жа Сыкорова (Чехия), выступая 

в качестве делегатов от молодежи, говорят, что, бу-

дучи представителями первого поколения молодых 

людей, которые родились в свободной, демократи-

ческой Чешской Республике, они считают, что про-

сто обязаны продолжать традицию тех, кто боролся 

за их свободу, и укреплять уважение прав человека 

в своем обществе. Международное сообщество 

должно создать условия, которые позволят моло-

дым людям выражать свои мнения без предвзятости 

или дискриминации по возрастному признаку, 

предоставят молодым женщинам более широкие 

возможности для участия в политической деятель-

ности и обеспечат всем доступ к качественному и 

всеохватному образованию, практической профес-

сиональной подготовке и оплачиваемым стажиров-

кам в обстановке признания и уважения вклада мо-

лодежи. Систематическое участие молодежи, моло-

дежных организаций и гражданского общества име-

ет существенное значение для устойчивого разви-

тия. Поэтому молодые люди должны быть включе-

ны в процессы принятия решений и в осуществле-

ние, контроль и оценку стратегий в области разви-

тия. Необходимо прилагать дополнительные усилия 

для поощрения участия уязвимых и маргинализи-

рованных групп молодежи. Что касается резолюции 

Генеральной Ассамблеи по вопросу о молодежи, то 

она должна быть перспективной и служить основой 

стратегий, поощряющих такие меры, как создание 

школьных и молодежных парламентов и молодеж-

ных правлений и советов, участие молодежи в фор-

мировании бюджетов и в управлении в целях про-

свещения молодых людей в вопросах демократии.  

11. Г-н Шингиро (Бурунди) говорит, что прави-

тельство его страны включает в число своих прио-

ритетов сокращение масштабов нищеты и борьбу с 

социальной изоляцией, особенно применительно к 

уязвимым группам. В 2014 году Бурунди ратифици-

ровала Конвенцию о правах инвалидов и Факульта-

тивный протокол к ней и разработала националь-

ную политику для ее осуществления в рамках ин-

клюзивной модели устойчивого развития. Кроме 

того, в настоящее время на рассмотрении парла-

мента находится законопроект о предлагаемых по-

ложениях, регулирующих обращение с инвалидами.  

12. Несмотря на свои ограниченные ресурсы, пра-

вительство всегда защищало уязвимые группы и 

подписало соответствующие национальные, регио-

нальные и международные документы. Кроме того, 

оно проводит политику социальной защиты, обес-

печивающую всесторонний учет их потребностей в 

плане развития на период до 2025 года и стратеги-

ческой программе роста и сокращения масштабов 

нищеты, основанных на принципе справедливого 

устойчивого развития. Существенное значение для 

устойчивого развития Бурунди имеет, в частности, 

участие молодежи, поскольку молодые люди в воз-

расте до 25 лет составляют более половины населе-

ния страны. В связи с этим президент намерен со-

здать молодежный инвестиционный банк для по-

ощрения творчества и предпринимательства. 

13. Кроме того, практически достигнуто гендер-

ное равенство в обеспечении начального школьного 

образования благодаря инициативе по предоставле-

нию бесплатного начального образования в каче-

стве одного из средств устранения барьеров для де-

вочек. Значительные результаты принесли также 

меры по обеспечению бесплатного медицинского 

обслуживания для рожениц и детей в возрасте до 

пяти лет. Но, несмотря на достигнутые успехи, 

многое еще предстоит сделать. Правительство нуж-

дается в помощи своих партнеров в деле преодоле-

ния трудностей, связанных с отсевом девочек из 

школы, ростом насилия в отношении женщин и де-

вочек, нищетой среди уязвимых групп и безработи-

цей среди молодежи. К сожалению, несправедливые 

и односторонние санкции, введенные в отношении 

Бурунди, пагубно сказываются на ее народе, осо-

бенно на уязвимых группах. 

14. Г-н Дути (Того) говорит, что во всех новых 

стратегиях и в политике в области развития в его 

стране социальному развитию отводится приори-

тетное внимание. После принятия в 2015 году целей 

Организации в области устойчивого развития Того 

приступило к разработке плана развития в соответ-

ствии с национальной стратегией ускоренного ро-

ста и поощрения занятости. Этот план направлен на 

улучшение благосостояния; повышение производи-

тельности и конкурентоспособности в развиваю-

щихся секторах; укрепление инфраструктуры для 

содействия экономическому росту; поощрение 

устойчивого землепользования, охраны окружаю-



 A/C.3/72/SR.4 

 

17-17380 5/8 

 

щей среды и среды обитания; и усиление управле-

ния и миростроительства. В 2016 году при финан-

совой и технической поддержке со стороны Про-

граммы развития Организации Объединенных 

Наций началось осуществление чрезвычайной про-

граммы общинного развития. Она призвана значи-

тельно улучшить условия жизни в районах, где ба-

зовые социально-экономические услуги предостав-

ляются недостаточно или не предоставляются во-

все, и обеспечить при этом возможности для поощ-

рения мира и социальной стабильности в Того.  

15. К числу приоритетов в области устойчивого 

социально-экономического развития относятся 

также занятость и предпринимательская деятель-

ность молодежи. Правительство учредило несколь-

ко программ и оперативных рамочных механизмов, 

призванных оказывать содействие молодежи на ос-

нове создания рабочих мест, поддержки экономиче-

ских инициатив, базового развития, добровольче-

ской деятельности и трудоустройства в перспектив-

ных секторах. Кроме того, национальный фонд все-

общего финансирования предоставляет уязвимым 

группам возможность получать беспроцентные 

займы для осуществления приносящей доход дея-

тельности, что способствует стабильному улучше-

нию основных условий жизни. Новый националь-

ный план развития здравоохранения, согласующий-

ся с целями в области устойчивого развития, при-

зван поощрять эффективное управление в сферах 

здравоохранения и производства лекарств. Помимо 

этого, значительные реформы в сельском хозяйстве 

привели к обеспечению молодежи достойной рабо-

той в рамках национальной программы по обеспе-

чению продовольственной безопасности и инвести-

ций в сельское хозяйство. Они также способствова-

ли тому, что в период с 2012 по 2015 год масштабы 

недоедания сократились на треть. Правительство 

обязуется содействовать строительству достойного, 

доступного и недорогого жилья и планирует до 

2020 года строить каждый год по 5000 единиц жи-

лья для семей с низким уровнем дохода. В период с 

2011 по 2015 год уровень нищеты снизился с 

58,7 процента до 55,1 процента, а доступ к базовым 

социальным услугам значительно улучшился.  

16. Г-н Альмабрук (Ливия) говорит, что неравен-

ство между развивающимися и богатыми государ-

ствами оказало негативное воздействие на эконо-

мическое развитие. Несмотря на оптимистические 

прогнозы, темпы роста оставались низкими, а про-

граммы финансирования являются недостаточны-

ми. Развивающиеся страны нуждаются в помощи в 

создании необходимой инфраструктуры в произ-

водственных секторах, что должно способствовать 

созданию рабочих мест и сокращению неравенства 

в доходах. В Ливии, которая переживает переход-

ный период, нынешняя политическая нестабиль-

ность и отсутствие безопасности серьезно препят-

ствуют развитию. Несмотря на эти трудности, при-

нимаются меры по обеспечению применения зако-

нов о защите семьи, детей и пожилых лиц, а также 

по предоставлению социальной помощи на образо-

вание, достойное жилье и медицинское обслужива-

ние. В целях преодоления неравенства были увели-

чены оклады правительственных служащих. Кроме 

того, детям перемещенных лиц обеспечиваются 

возможности для получения образования и предо-

ставляются школьные принадлежности. Правитель-

ство поощряет участие молодежи в процессах раз-

вития и создало учреждение по поддержке реинте-

грации ветеранов. Вместе с тем сохраняются мно-

гочисленные трудности, особенно в том, что каса-

ется оказания медицинской помощи. 

17. Г-жа Хальворсен (Дания), выступая в каче-

стве делегата от молодежи, говорит, что цели в об-

ласти устойчивого развития можно рассматривать 

как контракт между поколениями, отражающий 

мир, который молодые люди должны увидеть в 

2030 году. Поэтому молодые люди должны быть ак-

тивными участниками процесса развития. В Дании 

национальная стратегия сотрудничества в области 

развития и гуманитарной деятельности в первую 

очередь ориентирована на молодежь. Увеличилось 

число делегатов от молодежи, в Министерстве ино-

странных дел была создана должность глобального 

советника по делам молодежи, была увеличена суб-

сидия для Датского совета по делам молодежи. 

18. Вместо того чтобы использовать узковедом-

ственный подход, государства должны включить 

вопросы молодежи во все существующие програм-

мы в области развития. Примером в этом плане мо-

жет служить Датский совет по делам молодежи. По 

линии Совета датские молодежные организации 

предпринимают инициативы по сотрудничеству в 

целях развития для установления партнерских свя-

зей с международными молодежными организаци-

ями в интересах разработки, осуществления и 

оценки проектов в области развития. Например, 

датские студенты-медики сотрудничают с такими 

же студентами в Уганде в целях повышения инфор-

мированности о неинфекционных заболеваниях; 

датские скауты работают в Тунисе, помогая укреп-

лению демократии в этой стране; датская политиче-

ская молодежная группа в партнерстве с неправи-

тельственной молодежной организацией в Зимбабве 

ведет работу в целях укрепления мира. Такие парт-

нерские связи способствуют воспитанию сильной и 



A/C.3/72/SR.4  

 

6/8 17-17380 

 

ответственной молодежи. Вместо того чтобы видеть 

в молодежи источник проблем, следует консульти-

роваться с ней и вовлекать ее в процесс развития, 

чтобы она могла участвовать в поиске решений. 

19. Г-жа Клейн (Мадагаскар) говорит, что в про-

грамме развития ее страны приоритетное внимание 

уделяется социальному развитию, в частности со-

кращению масштабов нищеты. В 2015 году прави-

тельство приступило к реализации программы со-

циальной защиты, призванной улучшить условия 

жизни, особенно для уязвимых групп. Эта про-

грамма охватывает пенсионные планы, планы стра-

хования, пенсионные фонды, доступ к базовым со-

циальным услугам и пособия по оказанию социаль-

ной помощи для бедных слоев населения. 

20. Мадагаскар следует «дорожной карте» Афри-

канского союза, предусматривающей использование 

демографического дивиденда посредством инве-

стирования в молодежь, а также прилагает усилия 

по оказанию поддержки молодежи в рамках Меж-

дународной организации франкоязычных стран. 

Молодежь составляет 61 процент населения Мада-

гаскара и занимает центральное место в усилиях 

правительства по обеспечению занятости, здраво-

охранения и образования для молодежи. В 

2016 году была принята сильная и перспективная 

национальная молодежная политика. При содей-

ствии Фонда Организации Объединенных Наций в 

области народонаселения и других партнеров пра-

вительство внедрило важные меры по оказанию мо-

лодежи помощи в получении доступа к информа-

ции, услугам и подготовке в вопросах планирова-

ния семьи, ВИЧ/СПИДа и образования. К серьез-

ным проблемам в Мадагаскаре относятся также 

сексуальное и репродуктивное здоровье молодежи 

и высокая распространенность беременностей и 

браков в раннем возрасте. В июне 2017 года был 

принят закон, обеспечивающий всеобщий доступ к 

услугам по планированию семьи, и было начато 

осуществление программы полового воспитания в 

школах. В целях борьбы с безработицей среди мо-

лодежи реализуется национальная политика в обла-

сти занятости, технического образования и профес-

сиональной подготовки, в соответствии с которой 

Ассоциация экономических субъектов Мадагаскара 

приняла стратегию молодежного предприниматель-

ства. 

21. В 2015 году Мадагаскар ратифицировал Кон-

венцию о правах инвалидов и принял меры для 

обеспечения того, чтобы инвалиды могли осу-

ществлять свои права на образование и медицин-

ское обслуживание. В 2017 году правительство 

провело перепись населения и жилого фонда, что 

стало важным шагом на пути к достижению целей в 

области устойчивого развития, поскольку понима-

ние реальных потребностей населения является 

непременным условием борьбы с нищетой и содей-

ствия развитию. 

22. Г-н Самбрана (Многонациональное Государ-

ство Боливия) говорит, что, несмотря на принятые 

государствами в различных международных доку-

ментах обязательства по борьбе с неравенством, со-

действию социальному прогрессу и повышению 

уровня жизни для всех, социальный разрыв увели-

чивается быстрыми темпами. Вместе с тем в Боли-

вии программы, принятые в последние годы прави-

тельством президента Эво Моралеса, способствова-

ли усилению развития и сокращению масштабов 

нищеты. План социально-экономического развития 

на 2016–2020 годы, так же как и Повестка дня на 

период до 2030 года, ориентирован на искоренение 

крайней нищеты, обеспечение всеобщего доступа к 

основным социальным услугам и суверенитета над 

природными ресурсами. Правительство национали-

зировало нефтяной сектор и использует доходы от 

продажи нефти для строительства дорог, школ, 

больниц, спортивных центров и других объектов. 

Помимо этого, последние государственные полити-

ческие меры были направлены на сокращение нера-

венства, особенно в интересах уязвимых групп. 

В результате в период с 2005 по 2016 год около 

1,6 миллиона человек вышли из состояния крайней 

нищеты. Кроме того, правительство вложило 

117,5 млн боливиано в программы, призванные га-

рантировать защиту прав инвалидов. В 2014 году на 

основе международных документов правительством 

был принят новый кодекс защиты детей и молоде-

жи, а также был проведен анализ проблем, с кото-

рыми в стране сталкиваются дети. 

23. У международного сообщества есть всего 

13 лет для достижения целей в области устойчивого 

развития. Если оно действительно хочет решить 

проблемы социально-экономического неравенства и 

представлять интересы людей, то оно должно при-

знать доступ к базовым услугам одним из прав че-

ловека; признать права Матери-Земли; и бороться с 

капитализмом, колониализмом и империализмом. 

24. Г-н Кэссиди (Международная организация 

труда (МОТ)) говорит, что всеобщее процветание 

на основе всеохватного и справедливого распреде-

ления выгод от экономического роста имеет исклю-

чительно важное значение для сокращения масшта-

бов нищеты. Отсутствие возможностей в плане до-

стойной работы у миллиардов борющихся за выжи-

вание людей является коренной причиной многих 

проблем и требует решения многих задач, в том 



 A/C.3/72/SR.4 

 

17-17380 7/8 

 

числе в сферах миграции, торговли и деятельности 

по предотвращению изменения климата, а также в 

деле подготовки молодежи к будущей жизни. В дол-

госрочном плане международное сообщество долж-

но прилагать более согласованные усилия для 

устранения замедляющих социально-экономическое 

развитие факторов, к которым относятся растущее 

неравенство, широко распространенная стагнация 

заработной платы, сохраняющийся во многих госу-

дарствах высокий уровень безработицы, отсутствие 

защиты работников в условиях роста неформальной 

экономики и маргинализация людей в результате 

социальной изоляции. Способность государств 

обеспечить достойную работу для всех зависит от 

изменений на рынке труда, вызываемых главным 

образом структурными экономическими сдвигами, 

изменением характера производства и занятости, 

технологическим прогрессом, последствиями изме-

нения климата и новыми социально-политическими 

и демографическими тенденциями. В этой связи 

государства должны готовиться к новому будущему 

в сфере труда, в котором экономический рост 

неразрывно связан с социальным прогрессом. 

25. В ожидании этих вызовов МОТ создала ряд 

партнерских программ с целью объединить знания 

и опыт широкого круга заинтересованных сторон. В 

сентябре 2017 года ею была учреждена Глобальная 

комиссия высокого уровня по вопросу о будущем 

труда для проведения углубленного изучения буду-

щих направлений работы, которое обеспечит анали-

тическую основу для внедрения инициатив по 

обеспечению социальной справедливости в XXI ве-

ке. Должным образом продуманные системы соци-

альной защиты при правильном их внедрении смо-

гут укрепить человеческий капитал и производи-

тельность, обеспечить искоренение нищеты и со-

кращение неравенства и содействовать установле-

нию социального мира. Поэтому всеобщий охват 

системами социальной защиты и доступ к ним 

имеют очень большое значение. В 2016 году МОТ и 

Всемирный банк приступили к осуществлению 

Глобального партнерства в интересах всеобщей со-

циальной защиты. МОТ надеется на установление с 

государствами-членами партнерских отношений, 

основанных на более эффективных научных иссле-

дованиях и более надежной статистике, что будет 

играть определяющую роль в осуществлении По-

вестки дня на период до 2030 года. 

 

Заявления, сделанные в порядке осуществления 

права на ответ 
 

26. Г-жа Ликина (Российская Федерация) гово-

рит, что ее делегация вынуждена ответить на вы-

сказывания представителя Грузии на втором засе-

дании Комитета и представителя Украины на треть-

ем заседании. Вызывает крайнее сожаление исполь-

зование данной площадки для предъявления в адрес 

Российской Федерации надуманных претензий, 

представляющих собой грубое искажение событий. 

В этих выступлениях явно прослеживается попытка 

снять с себя всякую ответственность за принятые 

правительствами Грузии и Украины решения, кото-

рые сыграли роковую роль в судьбах тысяч людей и 

привели к весьма трагическим последствиям. Она 

призывает этих представителей впредь избегать 

намеренной политизации дискуссии. 

27. Г-н Тумасян (Грузия), выступая в качестве 

делегата от молодежи, говорит, что Российская Фе-

дерация продолжает проводить политику наруше-

ния суверенитета и территориальной целостности 

Грузии, нарушая Устав Организации Объединенных 

Наций, нормы и принципы международного права, 

соглашение о прекращении огня от 12 августа 

2008 года и все резолюции Совета Безопасности, 

касающиеся Грузии. В 2008 году Российская Феде-

рация осуществила открытую военную агрессию 

против Грузии и провела этническую чистку. Она 

продолжает оккупировать 20 процентов территории 

Грузии, и совершаемые ею нарушения должным 

образом задокументированы международными ор-

ганизациями. Российская Федерация должна при-

ступить к выполнению своих обязательств по меж-

дународному праву и соглашению о прекращении 

огня от 2008 года и предоставить внутренне пере-

мещенным лицам и беженцам возможность вер-

нуться в родные места. 

28. Г-жа Горбачева (Украина) говорит, что мас-

штабы международно-противоправных деяний и 

правонарушений, совершенных Российской Феде-

рацией, демонстрируют вопиющее нарушение ею 

своих обязательств по международному праву, в 

частности Гаагских и Женевских конвенций, дого-

воров Организации Объединенных Наций и резо-

люций 68/262 и 71/205 Генеральной Ассамблеи. В 

последней из этих двух резолюции Российская Фе-

дерация была признана в качестве оккупирующей 

державы.  

29. До 60 000 бывших жителей Крыма вынуждены 

были перебраться в материковую часть Украины и 

стали внутренне перемещенными лицами. Кроме 

того, в Крыму складывается тяжелая ситуация с 

обучением на украинском языке. В период с 2013 по 

2017 год число учащихся школ, преподавание в ко-

торых ведется на украинском языке, резко сократи-

лось (почти с 13 000 до 370), а в университетах 

преподавание на украинском языке было отменено. 

https://undocs.org/ru/A/RES/68/262
https://undocs.org/ru/A/RES/71/205


A/C.3/72/SR.4  

 

8/8 17-17380 

 

Эти ограничения продолжают действовать, несмот-

ря на единогласно принятое постановление Между-

народного Суда от 19 апреля 2017 года о том, что 

Российская Федерация должна обеспечить нор-

мальные возможности для получения образования 

на украинском языке. 

30. С начала оккупации в 2014 году смертность на 

Крымском полуострове постоянно росла (в среднем 

на 13 процентов), тогда как в других регионах 

Украины она снижалась. Этот факт хорошо изве-

стен российским оккупационным властям, которые, 

тем не менее, продолжают превращать Крым из ту-

ристической зоны в огромную военную базу, при-

чиняя вред окружающей среде и социальной ситуа-

ции. 

Заседание закрывается в 16 ч. 15 м. 

 


